
   

 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

                                                                         N. 37/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GIAROLE E 
L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI SEZIONE DI CASALE M.TO PER IL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE IN CASO DI “EMERGENZA PUBBLICA” 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore VENTUNO e minuti 
ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di I^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

TREVISAN Simone  X 

DRUSIAN Roberto  X 

LONGARELLI Silvia X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

CANATO Gianpaolo X  

MORETTI Cinzia X  

MIRRA Antonietta  X 

MANCANIELLO Alfredo  X 

ZINGALES MAURIZIO X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e ZACCO Enrico 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

− la normativa vigente in materia di protezione civile fa obbligo ai Comuni di dotarsi di una 
adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi calamitosi naturali, riesca a prestare i 
primi interventi di soccorso; 

− l’Associazione Nazionale Alpini Sezione di Casale Monferrato con determina DDSV9 – 13 - 
2003 veniva iscritta al Registro della Regione Piemonte delle organizzazioni di volontariato 
Settore Protezione Civile, ed è inoltre iscritta al Dipartimento della Protezione Civile – Roma con 
Determina DPC / VRE / 7011 del 31/01/2008; 

− il Comune di Giarole dispone di un apparato organizzativo in accordo con l’Unione dei Comuni 
a cui appartiene;  

− i Volontari Alpini presenti nel territorio comunale fanno capo al Gruppo di Occimiano, e 
dispongono di una Squadra di Volontariato di Protezione Civile facente parte dell’Unità di 
Protezione Civile della Sezione di CASALE MONFERRATO, a sua volta inserita nella struttura 
di Protezione Civile facente capo alla Associazione Nazionale Alpini (ANA), con sede a Milano, 
via Marsala, 9, iscritta nell’Elenco delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile del 
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, costituita 
da persone dotate di uno spiccato senso del dovere, di altruismo, generosità, solidarietà e spirito 
di collaborazione, che, sulla base dei dettami dell’attuale legislazione, fa parte integrante del 
Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

− il Comune di Giarole riconosce comunque il ruolo che l’ANA svolge a livello nazionale nel settore 
della Protezione Civile, in particolare al verificarsi di eventi calamitosi di cui al D.Lgs. n. 1 del 
02/01/2018 e successive modifiche, sotto il coordinamento delle competenti Strutture dello 
Stato; 

− appare opportuno accordarsi formalmente con la Sezione ANA, al fine di poter disporre di 
personale volontario addestrato, in grado di intervenire con efficacia anche utilizzando i mezzi 
di pronto impiego in dotazione e di proprietà del Comune; 

− l’Unità di Protezione Civile ANA di Casale Monferrato si rende disponibile ad integrarsi con i 
coordinamenti di zona istituiti dalla Provincia di Alessandria al fine di svolgere attività ed 
interventi coordinati, previsti dall'art. 34 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
CONSIDERATO CHE: 

− che tutte le normative in materia di protezione civile che disciplinano competenze ed azioni, 
assegnano al Volontariato, in proporzione all'organizzazione delle singole associazioni, un ruolo 
importate soprattutto in materia di previsione e prevenzione, nonché in emergenza e 
superamento dell'emergenza; 

− che il primo responsabile comunale in materia di protezione civile è il Sindaco e che il Comune 
ha l'obbligo di istituire un Gruppo Comunale di protezione civile o di stipulare una Convenzione 
con un'Associazione di volontariato di protezione civile;  

 

VISTO lo schema di Convenzione, composto di n°12 articoli, come da Allegato A) al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO CHE la sottoscrizione della predetta Convenzione è finalizzata per permettere al 
Comune di Giarole di svolgere al meglio i propri compiti istituzionali inerenti l'attività di previsione, 
prevenzione, soccorso in emergenza e superamento di emergenza, favorendo ogni iniziativa mirata 
a realizzare i suddetti scopi e in particolare quelle volte a garantire l'incolumità delle persone; 
 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 



   

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO CHE: 

−  la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

− la Convenzione da sottoscrivere, si compone di n° 12 articoli, come da Allegato A) alla 
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

− alla sua sottoscrizione provvederà il Sindaco; 

− in particolare, che nelle more della convenzione, ogni anno la Giunta Comunale, valutate le 
attività, disporrà l’erogazione di un contributo sulla base delle effettive disponibilità 
finanziarie del bilancio di riferimento di almeno € 1.000,00; 

2. DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, lo schema di Convenzione da stipulare con 
l'Associazione Nazionale Alpini Sezione di Casale Monferrato; 

3. DI DICHIARARE, a voti unanimi e favorevoli, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 
  



   

Allegato A) Deliberazione C.C. n. 37 del 22/12/2023 

 

 

      Comune di Giarole 

                  Provincia di Alessandria 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GIAROLE E ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE ALPINI SEZIONE DI CASALE M.TO PER IL SERVIZIO DI 

PROTEZIONE CIVILE IN CASO DI “EMERGENZA PUBBLICA” 

   

Nell’anno DUEMILAVENTI____   il giorno  ________ del mese di  ________ in GIAROLE, i 

Signori: 

 -          PAVESE GIUSEPPE, nato a Giarole (AL) il 01/12/1954 C.F. PVSGPP54T01E015G, che 

interviene nel presente atto in nome e per conto del Comune di GIAROLE, codice fiscale: 

82000950061 - partita IVA: 00899070064 nella sua qualità di Sindaco pro-tempore; 

-        GIAN LUIGI RAVERA, nato a Vignale Monferrato (AL) il 17/09/1945 C.F. 

RVRGLG45P17L881W che interviene nel presente atto non in proprio ma nella sua qualità di 

Presidente della Sezione Alpini di CASALE MONFERRATO C.F. 82008550061 per conto del 

Gruppo Alpini di OCCIMIANO competente per territorio; 

PREMESSO: 

-      che la normativa vigente in materia di protezione civile fa obbligo ai Comuni di dotarsi di una 

adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi calamitosi naturali, riesca a prestare i primi 

interventi di soccorso; 

-       che il Comune di GIAROLE dispone di un apparato organizzativo in accordo con l’Unione dei 

Comuni a cui appartiene; 

-      i Volontari Alpini presenti nel territorio comunale fanno capo al Gruppo di Occimiano, e 

dispongono di una Squadra di Volontariato di Protezione Civile facente parte dell’Unità di 

Protezione Civile della Sezione di CASALE MONFERRATO, a sua volta inserita nella struttura 

di Protezione Civile facente capo alla Associazione Nazionale Alpini (ANA), con sede a Milano, 

via Marsala, 9, iscritta nell’Elenco delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile del 

Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, costituita da 

persone dotate di uno spiccato senso del dovere, di altruismo, generosità, solidarietà e spirito di 



   

collaborazione, che, sulla base dei dettami dell’attuale legislazione, fa parte integrante del Servizio 

Nazionale di Protezione Civile; 

-       che la Sezione A.N.A. di CASALE MONFERRATO, con determina DDSV9 – 13 - 2003, è iscritta 

al Registro della Regione PIEMONTE delle organizzazioni di Volontariato SETTORE 

PROTEZIONE CIVILE, è inoltre iscritta al Dipartimento della Protezione Civile – Roma con 

Determina DPC / VRE / 7011 del 31/01/2008,  

 

-       che il Comune di GIAROLE riconosce comunque il ruolo che l’ANA svolge a livello nazionale 

nel settore della Protezione Civile, in particolare al verificarsi di eventi calamitosi di cui il Decreto 

Legislativo 1 del 02.01.18 e successive modifiche, sotto il coordinamento delle competenti 

Strutture dello Stato; 

-    che appare opportuno accordarsi formalmente con l’ANA, al fine di poter disporre di personale 

volontario addestrato, in grado di intervenire con efficacia anche utilizzando i mezzi di pronto 

impiego in dotazione e di proprietà del Comune; 

-        che l’Unità di Protezione Civile ANA si rende disponibile ad integrarsi con i coordinamenti di 

zona istituiti dalla Provincia di Alessandria al fine di svolgere attività ed interventi coordinati, 

previsti dall’art. 34 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite si stipula la seguente convenzione: 

ART . 1 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

ART . 2 

Soggetti della presente Convenzione sono il Comune di GIAROLE, e la Sezione ANA di CASALE 

MONFERRATO, con la sua Unità di Protezione Civile. 

ART . 3 

Oggetto della presente Convenzione è la collaborazione in caso di “emergenza pubblica”, della 

sopradescritta Squadra di Protezione Civile dell’ANA con il personale comunale, con i Vigili del 

Fuoco, la Guardia Forestale, gli Organi di Polizia e il Genio Civile. 

ART . 4 

La Squadra di Protezione Civile dell’ANA risponderà comunque e sempre al Sindaco, quale massima 

autorità di Pubblica Sicurezza ed Ufficiale di Governo per le attività di Protezione Civile per le 

operazioni da svolgere sul territorio di giurisdizione comunale. 

 



   

ART . 5 

La Sezione dell’ANA si impegna a comunicare il nominativo del responsabile della Squadra, nonché 

il numero dei Volontari, al fine di garantire la massima tempestività nell’allertamento della Squadra 

stessa; alla stessa stregua il Comune comunicherà il nominativo del proprio responsabile del Servizio 

di Protezione Civile al quale fare riferimento. 

ART. 6 

La Squadra dell’ANA, oltre a garantire il proprio intervento in caso di “emergenza pubblica”, sarà 

disponibile a collaborare con i tecnici comunali alla stesura di un piano comunale di protezione civile 

(monitoraggio del terreno, rilevamento zone a particolare rischio ecc.). 

ART. 7 

In caso di emergenza, i membri della Squadra di Protezione Civile dell’ANA potranno utilizzare i 

mezzi e i materiali di proprietà del Comune adibiti al servizio di protezione civile per porre in essere 

tutte le misure che si rendessero necessarie a fronteggiare lo stato di necessità. In caso di uso al di 

fuori del territorio comunale l’ANA si assume l’onere dell’ordinaria manutenzione dei mezzi e dei 

materiali che utilizza. 

ART. 8 

La Squadra dell’ANA se richiesto, deve presentare annualmente una relazione a preventivo e a 

consuntivo delle attività da svolgere ed effettivamente svolte, può usare i mezzi tecnici di Protezione 

Civile di proprietà del Comune, della cui manutenzione è responsabile, ad esclusione degli oneri 

finanziari. 

La Giunta Comunale, valutate le attività, disporrà l’erogazione di un contributo sulla base delle 

effettive disponibilità finanziarie del bilancio di riferimento di almeno € 1.000,00. 

ART. 9 

Un rappresentante dell'Unità di Protezione Civile della Sezione ANA di CASALE 

MONFERRATO, sarà inserito quale membro nella Commissione Comunale di Protezione Civile. 

ART.10 

Si precisa che, essendo l’Unità di Protezione Civile della Sezione Alpini di CASALE 

MONFERRATO iscritta nell’Elenco delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile del 

Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ogni eventuale 

richiesta di impegno dei Volontari da parte del Dipartimento stesso, avrà carattere prioritario rispetto 

alle richieste di altri Enti. 



   

Si precisa inoltre che la Squadra di Protezione Civile di GIAROLE facente parte della Unità di 

Protezione Civile della Sezione di CASALE MONFERRATO., essendo parte della struttura 

nazionale di Protezione Civile dell’ANA, quando non è impegnata in “emergenze pubbliche” dalla 

Autorità Comunale, è libera di partecipare con tutte le attrezzature, comprese quelle messe a 

disposizione dall’Autorità Comunale stessa, alle attività operative, o addestrative, sul territorio 

nazionale e all’estero, attuate dall’ANA, su ordine delle Autorità statali, regionali, o per sua autonoma 

decisione. 

ART. 12 

Il presente accordo ha una durata di TRE anni decorrenti dalla stipula della presente. 

   

Letto, confermato e sottoscritto. 

  

Per il Comune di GIAROLE 

  

Il Sindaco _______________________________ 

  

   

Per l’ANA, Sezione di CASALE MONFERRATO 

  

Il Presidente ______________________________ 

 

Il Coordinatore dell’Unità __________________________ 

 

  



   

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  03.02.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  03.02.2024                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/2000: 
 

 
Addì, 22.12.2023          

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì  03.02.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


